
Per le annualità con frequenza già maturata e complete (cioè con piano già presentato in a.a. precedenti sia per anno in
corso che per anno ripetente) confermare con una X a sinistra gli esami già indicati in compilazioni precedenti: se in
carriera risulta un codice diverso correggere sul documento.

Se devono essere inseriti esami a scelta libera per l’a.a. 2022/2023 consultare l’avviso pubblicato per gli studenti a tempo
pieno.

Stampare le sole pagine del piano di interesse, compilare e inviare a mezzo ticket:www.unibg.it/helpdesksegre

(per presentare 2° anno in corso o 2° anno ripetente)

Immatricolati a.a. 2021/2022
(per presentare 1° anno ripetente)

Immatricolati a.a. 2020/2021
(per presentare 2° anno in corso o 2° anno ripetente) 

Immatricolati a.a. 2019/2020

PIANI DI STUDIO  A.A. 2022/2023 PER STUDENTI PART-TIME
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE PEDAGOGICHE

PIANI DI STUDIO STAMPABILI per compilazione e consegna in Segreteria studenti. Moduli per la presentazione in forma
cartacea ad USO ESCLUSIVO di studenti part-time.

Aggiungere nome, cognome, matricola e firma, apporre la dicitura “22-23” sugli esami scelti come specificato sul singolo
modulo. 
Indicare un massimo di 35/36 cfu per ogni anno di presentazione. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO
PIANI DI STUDIO

Dipartimento: Scienze umane e sociali
Corso di laurea: Scienze pedagogiche
Curriculum:
Corso di studio di: Secondo livello
Anno accademico: 2022/2023
Tipologia: Per Studenti Part time

NOME…………………………..COGNOME………………………….MATRICOLA……………….

FIRMA…………………………..

Stampare e apporre le diciture: 
21-22 a sinistra dei codici degli esami già indicati in precedenza
22-23 a sinistra dei codici  degli esami per a.a. corrente

 (X): insegnamento obbligatorio 

Codice insegnamento Nome insegnamento SSD Crediti Obbligatorio

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra:

84092 PEDAGOGIA DEL LAVORO M-PED/01 12

84081 PEDAGOGIA DEL CONFLITTO, DELLA MARGINALITÀ E DELLA 
DEVIANZA M-PED/01

12

Pedagogia del conflitto

Pedagogia della marginalità e della devianza

84078  STORIA DELL’INSEGNAMENTO E DELLE PROFESSIONI EDUCATIVE
M-PED/02

12

Un insegnamento a scelta da 12 cfu:

84076  PROGETTAZIONE PER L'INCLUSIONE M-PED/03 12

Progettazione per l'inclusione scolastica

Progettazione per l'inclusione sociale

84097 PEDAGOGIA DELLA SCUOLA E DELL'ALTERNANZA FORMATIVA M-PED/01 12

Alternanza formativa

Pedagogia della scuola

Un insegnamento da 12 cfu oppure un insegnamento da 6 cfu e un modulo da 6 cfu di Scienze della globalizzazione

84060 SCIENZE DELLA GLOBALIZZAZIONE                                                                      M-FIL/02 12

Scienze della globalizzazione A 6

Scienze della globalizzazione B 6

Indicare cod.84104 FILOSOFIA DELLA GLOBALIZZAZIONE

Filosofia della globalizzazione A

Filosofia della globalizzazione B

84098 STORIA DEL MONDO CONTEMPORANEO M-STO/04 6

Presentazione per a.a. 2022/2023 del 1° anno ripetente per studenti immatricolati in a.a. 2021/2022  

PRIMO ANNO



Un insegnamento a scelta da 6 cfu:

84090
MIGRAZIONI TRASNAZIONALI CONFLITTI SOCIALI E PLURALISMO 
CULTURALE M-PED/01 6

64050 EPISTEMOLOGIA DELLE SCIENZE PEDAGOGICHE M-PED/01 6

Indicare cod.84106 EPISTEMOLOGIA DELLE SCIENZE PEDAGOGICHE

84100 TEORIA E METODI DELL'APPRENDISTATO M-PED/01 6

Un  insegnamento da 6 cfu a scelta tra:

84096 ECONOMIA POLITICA SECS/01 6

84089 DISTURBI DELL'APPRENDIMENTO M-PSI/02 6

84055 DIRITTO SANITARIO IUS/10 6

84099 STORIA DELL'INTEGRAZIONE ITALIANA IN EUROPA SPS/03 6

Indicare cod.84105 STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE E SOCIALI

84087 ETNOGRAFIA DELLE ORGANIZZAZIONI M-DEA/01 6

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra:

84093 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI SPS/08 12

 Pratiche e forme sociali della professione di pedagogista

 Pratiche e forme sociali della professione docente

84086   INNOVAZIONE E RICERCA SOCIALE                            SPS/07 12

 Innovazione e ricerca sociale nelle imprese e nella scuola      

 Innovazione e ricerca sociale nei servizi di welfare     

Scelta tra cod.84089, cod.84055, cod.84087 e cod. 84105. Cod. 84096 disattivato.



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO
PIANI DI STUDIO

Dipartimento: Scienze umane e sociali
Corso di laurea: Scienze pedagogiche
Curriculum:
Corso di studio di: Secondo livello
Anno accademico: 2022/2023
Tipologia: Per Studenti Part time

Presentazione per a.a. 2022/2023 del 2° anno ( 2° in corso o 2° ripetente) per studenti immatricolati in a.a. 2020/2021   

NOME…………………………..COGNOME………………………….MATRICOLA……………….

FIRMA…………………………..

Stampare e apporre le diciture sul II° anno: 
21-22 a sinistra dei codici degli esami già indicati in precedenza (se si compila per 2° ripetente)
22-23 a sinistra dei codici  degli esami per a.a. corrente
23-24 a sinistra dei codici previsti per il prossimo anno accademico (se si compila per 2° in corso)

 (X): insegnamento obbligatorio 

Codice insegnamento Nome insegnamento SSD Crediti Obbligatorio

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra:

84092 PEDAGOGIA DEL LAVORO M-PED/01 12

84081 PEDAGOGIA DEL CONFLITTO, DELLA MARGINALITÀ E DELLA DEVIANZA M-PED/01 12

Pedagogia del conflitto

Pedagogia della marginalità e della devianza

84078  STORIA DELL’INSEGNAMENTO E DELLE PROFESSIONI EDUCATIVE M-PED/02 12

Un inseganmento a scelta da 12 cfu:

84076  PROGETTAZIONE PER L'INCLUSIONE M-PED/03 12

Progettazione per l'inclusione scolastica

Progettazione per l'inclusione sociale

84097 PEDAGOGIA DELLA SCUOLA E DELL'ALTERNANZA FORMATIVA M-PED/01 12

Alternanza formativa

Pedagogia della scuola

Un insegnamento da 12 cfu oppure un insegnamento da 6 cfu e un modulo da 6 di Scienze della globalizzazione

84060 SCIENZE DELLA GLOBALIZZAZIONE                                                                      M-FIL/02 12

Scienze della globalizzazione A 6

Scienze della globalizzazione B 6

84098 STORIA DEL MONDO CONTEMPORANEO M-STO/04 6

PRIMO ANNO

I° anno riportato solo per riferimento (frequenza già maturata in a.a. precedenti); non sono consentite modifiche perché disattivati 



Due insegnamenti da 6 cfu a scelta tra:

84087 ETNOGRAFIA DELLE ORGANIZZAZIONI M-DEA/01 6

84090
MIGRAZIONI TRASNAZIONALI CONFLITTI SOCIALI E PLURALISMO 
CULTURALE M-PED/01 6

64050 EPISTEMOLOGIA DELLE SCIENZE PEDAGOGICHE M-PED/01 6

84100 TEORIA E METODI DELL'APPRENDISTATO M-PED/01 6

Un  insegnamento da  6 cfu a scelta tra:

84096 ECONOMIA POLITICA SECS/01 6

84089 DISTURBI DELL'APPRENDIMENTO M-PSI/02 6

84055 DIRITTO SANITARIO IUS/10 6

84099 STORIA DELL'INTEGRAZIONE ITALIANA IN EUROPA SPS/03 6

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra:

84093 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI SPS/08 12

 Pratiche e forme sociali della professione di pedagogista

 Pratiche e forme sociali della professione docente

84086   INNOVAZIONE E RICERCA SOCIALE                            SPS/07 12

 Innovazione e ricerca sociale nelle imprese e nella scuola      

 Innovazione e ricerca sociale nei servizi di welfare     



Codice insegnamento Nome insegnamento SSD Crediti Obbligatorio

Un  insegnamento da 6 cfu a scelta tra:

84044  LINGUA INGLESE A                                                          L-LIN/12 6

84050  LINGUA FRANCESE A           L-LIN/04 6

84041  LINGUA TEDESCA A             L-LIN/14 6

Un insegnamento da 6 cfu a scelta tra:

84088  POLITICHE TERRITORIALI DELL'ISTRUZIONE M-PED/01 6

84095  LEGISLAZIONE DEI SISTEMI EDUCATIVI IUS/10 6

84094 TECNOLOGIE DELL'EDUCAZIONE M-PED/03 6

84068-ENG RESEARCH  IN ORGANIZATION  LEARNING M-PED/04 6

64053  IL MANAGEMENT E L' INTERVENTO NELLE ORGANIZZAZIONI M-PSI/06 6

84036 POLITICHE TERRITORIALI DEI SERVIZI SANITARI E SOCIALI SPS/07 6

84084 STORIA DEL CRISTIANESIMO E DEL PLURALISMO RELIGIOSO M-STO/07 6

84101 METODOLOGIA DELLA RICERCA EDUCATIVA M-PED/04 6

84091 METODOLOGIA DELLA RICERCA SOCIALE SPS/07 6 X

Indicare cod. 84102 Sociologia della salute e della medicina 

Scelta libera dello studente: 1 o più insegnamenti per 12 cfu

12 X

8819 TIROCINIO 9 X

8900 PROVA FINALE 15 X

Indicare cod.84103-ENG TECHNOLOGIES FOR CARING AND  LEARNING

SECONDO ANNO



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO
PIANI DI STUDIO

Dipartimento: Scienze umane e sociali
Corso di laurea: Scienze pedagogiche
Curriculum:
Corso di studio di: Secondo livello 
Anno accademico: 2022/2023
Tipologia: Per Studenti Part time

I° anno riportato solo per riferimento (frequenza già maturata in a.a. precedenti); non sono consentite modifiche perché disattivati 

NOME…………………………..COGNOME………………………….MATRICOLA……………….

FIRMA…………………………..

Stampare e apporre le diciture sul II° anno: 
21-22 a sinistra dei codici degli esami già indicati in precedenza (se si compila per 2° ripetente)
22-23 a sinistra dei codici  degli esami per a.a. corrente
23-24 a sinistra dei codici previsti per il prossimo anno accademico (se si compila per 2° in corso)

 (X): insegnamento obbligatorio 

Codice insegnamento Nome insegnamento SSD Crediti Obbligatorio

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra:

84092 PEDAGOGIA DEL LAVORO M-PED/01 12

84081 PEDAGOGIA DEL CONFLITTO,DELLA MARGINALITÀ E DELLA 
DEVIANZA M-PED/01 12

Pedagogia del conflitto

Pedagogia della marginalità e della devianza

84078  STORIA DELL’INSEGNAMENTO E DELLE PROFESSIONI EDUCATIVE M-PED/02 12

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra:

84076  PROGETTAZIONE PER L'INCLUSIONE M-PED/03 12

Progettazione per l'inclusione scolastica

Progettazione per l'inclusione sociale

84082 TEORIE E METODI DELL'ALTERNANZA FORMATIVA NEI SISTEMI 
FORMALI E NON FORMALI

M-PED/01
12

Alternanza scuola-lavoro

Riconoscimento, valutazione e certificazione delle competenze

Tre insegnamenti da 6 cfu a scelta tra:

*84068ENG   RESEARCH IN ORGANIZATION LEARNING  M-PED/04 6

*84094  TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE M-PED/03 6

64050   EPISTEMOLOGIA DELLE SCIENZE PEDAGOGICHE  M-PED/01 6

84090 MIGRAZIONI TRANSNAZIONALI, CONFLITTI SOCIALI E  PLURALISMO 
CULTURALE 

M-PED/01
6

84088 POLITICHE TERRITORIALI DELL'ISTRUZIONE M-PED/01 6

Indicare codice 84100 Teoria e metodi dell'apprendistato

84060 SCIENZE DELLA GLOBALIZZAZIONE                                                                      M-FIL/02 12 X

*Può essere inserito nel piano di studio solo dagli studenti che hanno maturato la frequenza

Indicare codice 84097 Pedagogia della scuola e dell'alternanza formativa

PRIMO ANNO

Presentazione per a.a. 2022/2023 del 2° anno ( 2° in corso o 2° ripetente) per studenti immatricolati in a.a. 2019/2020   



Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra:

84093 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI SPS/08 12

 Pratiche e forme sociali della professione di pedagogista

 Pratiche e forme sociali della professione docente

84086   INNOVAZIONE E RICERCA SOCIALE                            SPS/07 12

 Innovazione e ricerca sociale nelle imprese e nella scuola      

 Innovazione e ricerca sociale nei servizi di welfare     

Un insegnamento da 6 cfu a scelta tra:

84089 DISTURBI DELL'APPRENDIMENTO M-PSI/02 6

84087 ETNOGRAFIA DELLE ORGANIZZAZIONI M-DEA/01 6

84055  DIRITTO SANITARIO                                 IUS/10 6



Un  insegnamento da 6 cfu a scelta tra:

84044  LINGUA INGLESE A                                                          L-LIN/12 6

84050  LINGUA FRANCESE A           L-LIN/04 6

84041  LINGUA TEDESCA A             L-LIN/14 6

Un insegnamento da 6 cfu a scelta tra:

84036  POLITICHE TERRITORIALI DEI SERVIZI SANITARI E SOCIALI SPS/07 6

84095  LEGISLAZIONE DEI SISTEMI EDUCATIVI IUS/10 6

84091 METODOLOGIA DELLA RICERCA SOCIALE SPS/07 6

Indicare cod.64053 IL MANAGEMENT E L'INTERVENTO NELLE ORGANIZZAZIONI

84084 STORIA DEL CRISTIANESIMO E DEL PLURALISMO RELIGIOSO M-STO/07 6

Scelta libera dello studente: 1 o più insegnamenti per 12 cfu

12 X

8819 TIROCINIO 12 X

8900 PROVA FINALE 12 X

SECONDO ANNO


